Optoelektronischer Sensor SOOD
538479042 |  | 23.10.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/10
538479042 |  | 23.10.2025
Optoelektronischer Sensor SOOD
Merkmale
Auf einen Blick
Mit den optoelektronischen Sensoren SOOD setzen Sie unterschiedlichste Aufgaben der Objekterkennung perfekt um – selbst in sehr beengten Ap-

538479042 |  | 23.10.2025
Optoelektronischer Sensor SOOD
Typenschlüssel
001 Baureihe
SOOD Optoelektronischer Sensor
002 Sensorfunktion
BS Reflexlichttaster mit Hintergrundausblendung
RS Reflexlichtschranke
TB Einweglichtschranke, Sender/Empfänger
003 Lichtart
L Laserrot
R Rot
004 Elektrischer Ausgang 1
PN PNP/NPN
005 Reichweite
Standard
30 30 mm
50 50 mm
80 80 mm
52025/10 www.festo.com/catalogue/...
538479042 |  | 23.10.2025
Optoelektronischer Sensor SOOD
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten Reflexionslichttaster mit Hintergrundausblendung
Bauform Blockbauweise
Entspricht Norm EN 60947-5-2
Zulassung RCM Mark, c UL us - Recognized (OL)
CE-Zeichen (siehe Konfor-
mitätserklärung)
nach EU-EMV-Richtlinie, nach EU-RoHS-Richtlinie
UKCA-Zeichen (siehe Kon-
formitätserklärung)
nach UK Vorschriften für EMV, nach UK RoHS Vorschriften
Zertifikat ausstellende
Stelle
UL E232949
Werkstoff-Hinweis RoHS konform
LABS-Konformität VDMA24364-Zone III
Eingangssignal, Messelement Reflexionslichttaster mit Hintergrundausblendung
Reichweite 15 ... 80 mm 1 ... 30 mm 3 ... 50 mm
Minimaler Objektdurch-
messer
5 mm 2 mm 3,5 mm
Max. Lichtfleck 5 mm bei Tastweite 80 mm 2 mm bei Tastweite 30 mm 3,5 mm bei Tastweite 50 mm
Max. Schwarz-Weiß-Diffe-
renz
20% 7% 15%
Hysterese 2,4 mm 0,3 mm 0,5 mm
Bezugsmaterial Standardweiß 90%, 100x100 mm
Detektionsverfahren Reflexionslichttaster mit HGA
Messprinzip optoelektronisch
Lichtart rot, LED
Umgebungstemperatur -25 ... 60°C
Schaltausgang Reflexionslichttaster mit Hintergrundausblendung
Schaltausgang Gegentakt
Schaltelementfunktion PNP hellschaltend, NPN dunkelschaltend
Max. Schaltfrequenz 800 Hz
Max. Ausgangsstrom 50 mA
Spannungsfall 0 ... 1,5 V
Elektronik Reflexionslichttaster mit Hintergrundausblendung
Betriebsspannungsbe-
reich DC
10 V, 30 V
Restwelligkeit 10%
Leerlaufstrom 10 mA
Verpolungsschutz für alle elektrischen Anschlüsse
Kurzschlussfestigkeit taktend
6 www.festo.com/catalogue/... 2025/10
538479042 |  | 23.10.2025
Optoelektronischer Sensor SOOD

538479042 |  | 23.10.2025
Optoelektronischer Sensor SOOD
Bestellangaben
SOOD
Detektionsverfahren Lichtart Reichweite Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
Reflexionslichtschranke Laser, rot 0 ... 2000 mm 8075662 SOOD-RS-L-PN
rot, LED 0 ... 1000 mm 8075657 SOOD-RS-R-PN
Einweglichtschranke, Sender,
Empfänger
Laser, rot 0 ... 10000 mm 8075661 SOOD-TB-L-PN
rot, LED 0 ... 2000 mm 8075656 SOOD-TB-R-PN
Reflexionslichttaster mit HGA Laser, rot 7 ... 30 mm 8075658 SOOD-BS-L-PN-30
7 ... 50 mm 8075659 SOOD-BS-L-PN-50
20 ... 80 mm 8075660 SOOD-BS-L-PN-80
rot, LED 1 ... 30 mm 8075653 SOOD-BS-R-PN-30
3 ... 50 mm 8075654 SOOD-BS-R-PN-50
15 ... 80 mm 8075655 SOOD-BS-R-PN-80
22 www.festo.com/catalogue/... 2025/10
538479042 |  | 23.10.2025
Optoelektronischer Sensor SOOD
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] SOOD-BS-... Laser Reflexionslichttaster mit Hintergrundausblendung  sood
[2] SOOD-TB-... Einweglichtschranke  sood
[3] SOOD-RS-... Reflexionslichtschranke  sood
[4] SAMH-L2-... Befestigungswinkel 23
[5] SARA-R-... Reflektor, Reflektorfolie 23
[6] NEBA-M8G3-... Verbindungsleitungen M8x1 24
232025/10 www.festo.com/catalogue/...
538479042 |  | 23.10.2025
Optoelektronischer Sensor SOOD
Zubehör
Befestigungswinkel SAMH-L2-L-A
​
Baugröße Korrosionsbestän-
digkeitsklasse KBK
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
22x31x17 mm 2 - mäßige Korrosi-
onsbeanspruchung
15 g 8077963 SAMH-L2-L-A
​
Befestigungswinkel SAMH-L2-A
​
Baugröße Korrosionsbestän-
digkeitsklasse KBK
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
23x20x11,2 mm 2 - mäßige Korrosi-
onsbeanspruchung
15 g 8077964 SAMH-L2-A
​
Befestigungswinkel SAMH-L3-L-A
​
Baugröße Korrosionsbestän-
digkeitsklasse KBK
Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
65x21,5x16 mm 2 - mäßige Korrosi-
onsbeanspruchung
14 g 8077966 SAMH-L3-L-A
​
Befestigungswinkel SAMH-L3-A